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Úvod

Bakalářská práce pojednává o místních poplatcích vybíraných na území

České republiky.

Místní poplatky jsou poplatky, které se dotýkají každého z nás. Jsou

vybírány obcí na základě zákona prostřednictvím obecně závazné vyhlášky.

Zatímco pro nás jako pro občany obce mohou být místní poplatky značnou

finanční přítěží, pro obce mohou znamenat značný finanční příjem, neboť příjmy

z místních poplatků plynou do místního rozpočtu obce, která je vybírá na svém

území. Jedná se tak o jednu z mála možností, jak obec může ovlivňovat příjmovou

stránku svého rozpočtu.

Práce je rozdělena celkem do 7 kapitol. Prvních 6 kapitol nahlíží

na problematiku místních poplatků z teoretického hlediska, kdežto poslední sedmá

kapitola je zaměřena na místní poplatky v konkrétních vybraných obcích. První

kapitola pojednává o pojmu "veřejná správa" a jejímu následnému dělení, tedy

o státní správě a z větší části samosprávě, zejména pak samosprávě územní. Druhá

kapitola se zabývá vymezením obce, jejími působnostmi, obecně závaznou

vyhláškou a rozpočtem obce, který s tímto tématem také souvisí. Třetí kapitola je

věnována poplatku obecně a jeho dělení na poplatky správní, místní, soudní a

ostatní. V následující kapitole jsou charakterizovány poplatkové prvky jako je

poplatkový subjekt, poplatkové období, co znamená výše sazby či poplatková

splatnost a jiné. Pátá kapitola pojednává o funkcích místních poplatků a podrobně

analyzuje jednotlivé místní poplatky zvlášť. V poslední teoretické kapitole

se zabývám novelou zákona o místních poplatcích č.565/1990 Sb., ve znění

pozdějších předpisů (dále jen "zákon o místních poplatcích") a jejích dopadech.

V sedmé kapitole mé práce charakterizuji místní poplatky v obci Rynárec a obci

Pelhřimov.

Cílem této bakalářské práce je podat ucelený pohled na problematiku

místních poplatků v České republice včetně rozboru jednotlivých místních

poplatků dle zákona o místních poplatcích. Dalším cílem je představení a analýza

místních poplatků ve dvou vybraných obcích.
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1.Veřejná správa

Veřejnou správou rozumíme správu vykonávanou ve veřejném zájmu.

Opakem veřejné správy je správa soukromá, která je vykonávána v zájmu

soukromém a je pro ni charakteristické, že může zavazovat pouze osoby, které

jsou ve specifickém vztahu k dané správě. Veřejná správa je mnohem více vázána

právem, platí zde "co není dovoleno, je zakázáno", může se chovat pouze

"secundum legem", tedy na základě a v mezích zákona.

Veřejnou správu chápeme buď to jako činnost státních nebo jiných

veřejných orgánů, nebo jako instituce, které veřejnou správu vykonávají.

V prvním případě mluvíme o pojetí materiálním, v druhém případě o pojetí

formálním.

Veřejná správa může být uskutečňována jako správa vrchnostenská svou

mocenskou formou příkazů a zákazů podle práva veřejného (trestání) nebo jako

správa nevrchnostenská. Při vrchnostenské správě je veřejný orgán vázán

zásadou, že státní moc lze uplatňovat pouze jen v mezích zákona. Jestliže je

veřejná správa uskutečňována jako nevrchnostenská, je veřejná správa brána jako

velká pečovatelka občanů, přičemž využívá především norem soukromého práva

(př. úklid veřejných míst, provoz divadel, škol, zřizování nemocnic, hospodářská

práva atd.).1 Veřejná správa se skládá ze dvou částí, a to státní správy a

samosprávy, přičemž obě tyto složky lze dále členit.

Obr. č.1 Dělení správy v České republice

Zdroj: Vlastní tvorba

1KOUDELKA, Zdeněk. Samospráva. Praha: Linde, 2007. ISBN 978-80-7201-665-5, str.16-17
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1.1. Státní správa

Státní správa je jedna ze složek veřejné správy, prostřednictvím které se

realizuje veřejná moc. Struktura státní moci se rozděluje na moc zákonodárnou,

výkonnou a soudní, přičemž státní správa je součástí moci výkonné. Státní správu

vykonávají orgány státní správy, které vystupují jménem státu. Státní správa může

být vykonávána přímo prostřednictvím organizačních složek státu a správních

úřadů nebo nepřímo prostřednictvím veřejnoprávních korporací či jejich orgánů,

popřípadě jiných soukromoprávních subjektů s přeneseným výkonem státní

správy.2

Vykonavateli státní správy jsou vláda a ministerstva jako ústřední správní

orgány, dále jiné správní úřady (např. Úřad průmyslového vlastnictví, Český

statistický úřad, Český úřad bezpečnosti práce), veřejné ozbrojené sbory nebo jiné

veřejné sbory (např. Správa požární ochrany, Policie ČR) a jiné subjekty, na které

byl výkon státní správy přenesen nebo jim byl propůjčen (např. úřad práce,

finanční úřad).3

Pro státní správu je charakteristický zejména monokratický princip,

princip vertikální dekoncentrace a princip nadřízenosti a podřízenosti, který je

spojen s omezením autonomie rozhodování. Orgány státní správy jsou ve své

činnosti vázány nejen obecně závaznými právními předpisy, ale také interními

normativními akty a individuálními pokyny vyšších orgánů státní správy určených

k vyřízení určitých záležitostí, přičemž interní akty a pokyny nesmí být v rozporu

s obecně závaznými právními předpisy. Vnitřní organizace veřejné správy je

založena také na principu nadřízenosti a podřízenosti. Správní orgány, respektive

pracovníci orgánů státní správy jsou zpravidla do svých funkcí ustavováni

jmenováním.4

Mezi základní funkce státní správy patří provádění státní politiky,

sledování státních zájmů a aplikace zákonů rozhodování o konkrétních právech a

povinnostech.

2 Dostupné z: https://is.mendelu.cz/eknihovna/opory/zobraz_cast.pl?cast=13004´
3 Dostupné z: https://is.mendelu.cz/eknihovna/opory/zobraz_cast.pl?cast=1964
4Dostupné z: https://turbo.cdv.tul.cz/mod/book/view.php?id=5959&chapterid=6110

https://is.mendelu.cz/eknihovna/opory/zobraz_cast.pl?cast=13004
https://is.mendelu.cz/eknihovna/opory/zobraz_cast.pl?cast=1964
https://turbo.cdv.tul.cz/mod/book/view.php?id=5959&chapterid=6110
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1.2. Samospráva

Samospráva je vedle státní správy druhou větví veřejné správy, která je

součástí veřejné moci. Jedná se o konkurenční správní subjekt vůči jiným

nositelům veřejné moci, kterým se zabraňuje soustředění moci v jediném centru a

možnosti jejího zneužití. Samospráva tedy podporuje dělbu moci ve státě.5

Samosprávou rozumíme určité společenství, ve kterém si jeho členové

spravují a vedou vlastní záležitosti. Její výkon je svěřen odlišnému subjektu

od státu, který je při jejím výkonu vázán zákony. Mezi základní charakteristické

rysy samosprávy patří demokratičnost ve vytváření základních samosprávných

orgánů, podřízenost (nebo alespoň odpovědnost) ostatních samosprávných orgánů

základním samosprávným orgánům a typický samosprávný kolegiální orgán.

Samosprávné orgány jsou zpravidla do své funkce ustavovány volbou. Neexistuje

zde vertikální hierarchická struktura, a to ani ve vztahu samosprávy k orgánům

státu, ale ani v rámci samosprávy samotné. Uplatňuje se zde hierarchie

horizontální, což znamená, že pracovníci samosprávných orgánů jsou povinni řídit

se dle pokynů příslušných orgánů samosprávy. Samosprávný orgán se ve své

činnosti řídí obecně závaznými právními předpisy, nemůže se chovat "contra

lege", tedy v rozporu s právními předpisy.6

Základními prvky samosprávy jsou:

1. území nebo lidská činnost, vůči kterým samospráva působí (např. obec,

exekutorství)

2. osoby podřazené samosprávě (např. obyvatelé obce, soudní exekutoři)

3. existence samosprávy jako právnické osoby veřejného práva se soustavou

samosprávných orgánů (např. obec se zastupitelstvem a radou,

Exekutorská komora se Sněmem a Prezidiem)

4. vlastní hospodaření a rozpočet.7

5KOUDELKA, Zdeněk. Samospráva. Praha: Linde, 2007. ISBN 978-80-7201-665-5, str.20
6 Pojem samospráva, znaky a druhy. Epravo.cz – Sbírka zákonů, judikatura, právo . [online].

28.11.2001 [cit. 2015-03-05]. Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/pojem-samosprava-


[…]


Sazba je stanovena na 15 Kč za každý započatý den kromě dne jeho

počátku.

7.2.5. Místní poplatek za užívání veřejného prostranství

Poslední vybíraný místní poplatek ve městě Pelhřimov, poplatek

za užívání veřejného prostranství, je zaveden OZV č.8/2019, o místním poplatku

za užívání veřejného prostranství s účinností od 1.1.2020.

Poplatek platí ti, kdo zvláštním způsobem užívají veřejné prostranství,

kterým se rozumí vyhrazení trvalého parkovacího místa. Veřejnými

prostranstvími jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky

a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy ty, které slouží k obecnému

využívání bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru. Ohlašovací lhůta je zde

15 dní. Mimo držitele průkazu ZTP nebo ZTP/P, kteří neplatí za vyhrazení

trvalého parkovacího místa, jsou od poplatku dále osvobozeny právnické osoby

zřizované nebo založené městem Pelhřimov a samotné město Pelhřimov.

Sazba je v tomto případě stanovena roční paušální částkou, kdy se rokem

rozumí kalendářní rok bez ohledu na to, na kterou a jak velkou část roku poplatník

k činnosti využije. Za první automobil je paušální částka stanovena ve výši

10 000 Kč za rok a za každý další automobil pak 15 000 Kč za rok. Poplatek

je splatný do konce měsíce února příslušného roku, avšak pokud poplatková
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povinnost vznikne v průběhu roku, je poplatek splatný do 30 dnů od vzniku

poplatkové povinnosti. Připadne-li konec lhůty splatnosti na sobotu, neděli

či státem uznaný svátek, je dne, kdy je poplatník povinen svou poplatkovou

povinnost splnit nejbližší následující pracovní den.

7.3. Shrnutí

Obě zkoumané obce vybírají místní poplatky na základě OZV. Obec

Rynárec vybírá pouze dva místní poplatky, kdežto město Pelhřimov na svém

území vybírá místní poplatky čtyři. Výše sazeb jednotlivých poplatků odpovídá

velikosti a počtu obyvatel obce, tedy že výše sazeb místních poplatků v

Pelhřimově je vyšší, něž výše sazeb místních poplatků v obci Rynárec. Zejména

sazba u místního poplatku ze psů je rozdílná, a to především z důvodu snahy

města regulovat počet psů na svém území. Také výše místního poplatku za

provoz, shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování

komunálních odpadů je ve městě Pelhřimov vyšší z důvodů vyšších finanční

prostředků vynaložených na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu. Obce

mají obecně nižší sazby místních poplatků než velká města, a to z důvodů, které

byly již zmíněny, ale také především z důvodu, že obce nechtějí příliš zatěžovat

své občany vysokými poplatky a odradit tak své potencionální nové obyvatele.
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Závěr

Tématem mé bakalářské práce byly místní poplatky. Na základě zákona

o místních poplatcích má obec možnost zavést místní poplatky prostřednictvím

obecně závazné vyhlášky. Po novele zákona o místních poplatcích s účinností

k 1.1.2020 mohou obce na svém území vybírat sedm místních poplatků oproti

původním osmi. Základní funkcí místních poplatků je funkce regulační, která

u většiny poplatků převažuje a funkce fiskální, která tvoří příjem do místního

rozpočtu.

V praktické části mé práce jsem se zaměřila na místní poplatky ve dvou

nedaleko vzdálených obcích. Pro tyto účely jsem zvolila obec Rynárec a město

Pelhřimov. Ani jedna z těchto obcí nevyužívá možnosti dané zákonem o místních

poplatcích zavést všechny místní poplatky. Obec Rynárec na svém území vybírá

pouze dva místní poplatky, a to místní poplatek ze psů a místní poplatek

za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání

a odstraňování komunálního odpadu. Město Pelhřimov na rozdíl od Rynárce

kromě těchto dvou poplatků vybírá také místní poplatek za užívání veřejného

prostranství a nově zavedený místní poplatek z pobytu.

Cílem práce bylo podat ucelený pohled na místní poplatky s následným

rozborem jednotlivých místních poplatků dle zákona o místních poplatcích.

Druhým cílem bylo představení a analýza místních poplatků ve zvolených obcích.

Doufám, že tato bakalářská práce pomůže porozumět problematice

místních poplatků vybíraných v České republice a poskytne informace k vytvoření

vlastního názoru pro funkci těchto poplatků.
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Resume

The subject of my bachelor thesis were local fees. Based on the law of

local fees the municipality has the possibility to estabilish local charges through

the generally binding ordinance. After the amendment of the law of local fees that

came into effect on the 1.1.2020 can the municipalities charge only seven fees

instead of the original eight. The primary function of the local charges is

regulative function, which prevails in the majority of the fees. The secondary

function is usually fiscal function, which makes the income for the local budget.

In the practical part of my thesis I focused on the local fees in two near

municipalities. For my purposes I chose Rynárec (a village) and Pelhřimov

(a town). Neither of them utilizes the opportunity to estabilish all of the local fees.

Rynárec has only two charges on its territory – local fee for dogs and for

conducting a system of collecting, gathering, transportating, sorting, using and

removing the municipal waste. Pelhřimov in addition to these two fees charges

also for using the public space and a newly estabilished fee for a stay.

The purpose of this thesis was to present a comprehensive view on local

fees followed by an analysis of the individual charges based on the law of local

fees. The secondary goal was to present and analyze the local fees in chosen

municipalities.

I hope this bachelor thesis helps to understand the issue of the local fees charged

in the Czech republic and provides the information to create your own opinion

on the function of these fees.
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