**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložila studenta: **Leona Nováčková**
Název práce: **Místní poplatky**
Vedoucí práce: **JUDr. Petr Triner, MBA**
Oponent práce: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

### 1. Cíl práce

Cíl práce se autorce podařilo splnit.

### 2. Obsahové zpracování

Autorka si zvolila téma na první pohled přehledné a jednoduché, ale fakticky velmi zrádné. Je však třeba hned úvodem říci, že se zadaného vědeckého úkolu zhostila se ctí a předložené dílo splňuje požadavky na něj kladené.

Úkolem oponenta je však především kritizovat nedostatky práce a proto musím upozornit na jistou nevyváženost, resp. v určitých částech nedostatečnou diverzifikovanost použitých zdrojů (např. na str. 3). S tím souvisí i podivné odkazy, fakticky na právní předpisy, ovšem v podobě odkazu na sbírku zákonů, kdy běžně se tak činí označením čísla a ročníku zveřejnění ve sbírce zákonů (srov. str. 6). Autorka také nepracuje s komentáři k některým právním předpisům (např. Potěšil, L., Furek, A., Hejč, D., Chmelík, V., Rigel, F., Škop, J. Zákon o obcích. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2019, 862 s. či Josef Vedral, Luboš Váňa, Jan Břeň, Stanislav Pšenička Zákon o obcích (obecní zřízení), 1. vydání, Praha 2008, 876 s. a další).

Ne vždy také udrží stejnou terminologii, jako např. ve vztahu k označení Pelhřimova jako obce nebo města.

Naopak pochvalu zaslouží za praktickou část své práce v kapitole sedmé, kterou přebíjí místy přílišnou popisnost a dokazuje, že v rámci zpracování vědecké práce dokáže – byť stroze – zjištěné skutečnosti komparovat a analyzovat.

### 3. Formální úprava

Formální úprava práce je v pořádku, rozsah je dostatečný. Seznam literatury lze s výhradou popsanou výše v podstatě dostatečný a je řazen dle abecedního pořádku. Práci by jistě neuškodila větší práce s judikaturou, byť např. na str. 24 autorka na rozhodnutí Ústavního soudu odkazuje.

#### **4. Stručný komentář hodnotitele**

Předložená práce představuje ukázkou solidně zpracovaného díla, které sice lze v dílčích věcech kritizovat, jinde však tyto nedostatky vynahrazuje.

#### **5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě**

Jaký je autorčin názor na možné rozšíření okruhu místních poplatků, resp. daní např. o daň z dalšího domu (Zweitwohnungsteuer)?

#### **6. Navrhovaná známka**

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit výborně nebo velmi dobře v závislosti na výsledku ústní obhajoby.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 30.6.2020